
 

Città di Cinisello Balsamo 
---------------- 

Provincia di Milano 
------ 

 

 
COPIA CONFORME  

 
Codice n. 10965 Data: 31/01/2005 CC N. 9 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
____________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE PER L’ANNO 2005 PER IL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, I PRESIDENTI DI CIRCOSCRIZIONE E I 
CONSIGLIERI COMUNALI; DETERMINAZIONE GETTONE DI PRESENZA DEI 
CONSIGLIERI COMUNALI, DEI CONSIGLIERI DI CIRCOSCRIZIONE E DEI COMPENSI DI 
PRESIDENTE E COMPONENTI DELL’AZIENDA MULTISERVIZI E FARMACIE; 
DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL DIFENSORE CIVICO 
____________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilacinque addì trentuno del mese di Gennaio alle ore 20.00, in seguito ad avvisi scritti, 

consegnati nei termini e nei modi prescritti dalla legge vigente, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione ORDINARIA di prima convocazione ed in seduta PUBBLICA presieduta dal Sig. Fasano 

Luciano nella sua qualità di PRESIDENTE e con l’assistenza del Segretario Generale Arena Piero 

Andrea. 

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale:  

 
  PRES. ASS.   PRES. ASS. 

1 - Zaninello Angelo RC X  17 - Bonalumi Paolo FI X  
2 - Gasparini Daniela DS-UNU X  18 - Martino Marco FI X  
3 - Fasano Luciano DS-UNU X  19 - Poletti Claudio AS  X 
4 - Zucca Emilio ARCBUU X  20 - Massa Gaetano RC X  

5 - Laratta Salvatore DS-UNU X  21 - Zagati Mirko RC X  
6 - Fiore Orlando L. DS-UNU X  22 - De Vecchi Manuel RC X  
7 - De Zorzi Carla A. DS-UNU X  23 - Napoli Pasquale DLM-UNU X  
8 - Sacco Giuseppe DS-UNU X  24 - Del Soldato Luisa DLM-UNU X  
9 - Brioschi Fabio DS-UNU X  25 - Risio Fabio DLM-UNU X  

10 - Longo Alessandro DS-UNU X  26 - Bongiovanni 
Calogero 

AN X  

11 - Seggio Giuseppe DS-UNU X  27 - Sisler Sandro AN X  
12 - Sonno Annunzio DS-UNU X  28 - Vailati Flavio VERDI  X 
13 - Cesarano Ciro FI X  29 - Valaguzza Luciano CBNC X  

14 - Scaffidi Francesco FI X  30 - Meroni Ezio AS  X 
15 - Berlino Giuseppe FI X  31 - Boiocchi Simone LEGA N. X  
16 - Petrucci Giuseppe FI X      

 
Componenti presenti n. 28. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti è 

sufficiente per legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta. 



 
N° proposta: 20882 
 
OGGETTO 
DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE PER L’ANNO 2005 PER IL 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, I PRESIDENTI DI CIRCOSCRIZIONE E I 
CONSIGLIERI COMUNALI; DETERMINAZIONE GETTONE DI PRESENZA DEI 
CONSIGLIERI COMUNALI, DEI CONSIGLIERI DI CIRCOSCRIZIONE E DEI COMPENSI DI 
PRESIDENTE E COMPONENTI DELL’AZIENDA MULTISERVIZI E FARMACIE; 
DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL DIFENSORE CIVICO 

 
RELAZIONE: 
Il responsabile del procedimento 
 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 
• C.C. n.39 del 15 marzo 2001 avente per oggetto: “Adeguamento  gettoni di presenza 

Consiglieri comunali e indennità di carica Presidente del C.C. – determinazione importo 
indennità per Consiglieri comunali – integrazione vigente regolamento sul funzionamento 
del C.C. con introduzione nuovo articolo “gettoni di presenza”; 

• C.C. n.120 del 18.12.2003 avente per oggetto: “Determinazione indennità di funzione per 
l’anno 2004 per il Presidente del Consiglio comunale, i Presidenti di Circoscrizione e i 
Consiglieri comunali; determinazione gettone di presenza dei Consiglieri comunali, dei 
Consiglieri di Circoscrizione e dei compensi del Presidente e componenti dell’Azienda 
Multiservizi e Farmacie; determinazione indennità di funzione del Difensore civico” 

• G.C. n.9 del 19.1.2005 avente per oggetto: “Determinazione emolumenti da corrispondere ai 
componenti la Giunta comunale per l’anno 2005 e determinazione per il trattamento di fine 
rapporto del Sindaco e degli Assessori lavoratori dipendenti in aspettativa senza assegni” 

 
propone di confermare per l’anno 2005 l’intera disciplina delle indennità di funzione e dei gettoni di 
presenza così come approvata nelle predette deliberazioni di Consiglio comunale e, in particolare, 
nella C.C. 120/2003 e quindi: 
 

1. di determinare per l’anno 2005 gli importi delle indennità percepite dal Presidente del 
Consiglio comunale e dal Difensore Civico, pari rispettivamente a euro 2528,57 mensili 
lordi, pari al 60% dell’indennità del Sindaco, e a euro 907,37 mensili lordi;  

2. di dare direttiva al Sindaco di mantenere invariati i compensi del Presidente e dei 
componenti il Consiglio dell’Azienda Multiservizi e Farmacie; 

3. di confermare per l’anno 2005 l’importo del gettone di presenza da corrispondere ai 
Consiglieri comunali per la loro partecipazione ai Consigli comunali e alle riunioni delle 
Commissioni consiliari, nonché alle riunioni delle Commissioni comunali; 

4. di confermare per l’anno 2005 l’importo delle indennità di funzione dei Consiglieri 
comunali in: 

a. euro 965,77 lordi mensili per i capigruppo; 
b. euro 852,15 lordi mensili per i Presidenti di Commissione ed i Vicepresidenti del 

Consiglio comunale; 
c. euro 738,53 lordi mensili per i rimanenti Consiglieri comunali; 

5. di confermare anche per l’anno 2005 che l’ammontare complessivo dell’importo dei gettoni 
corrisposto ai singoli Consiglieri comunali non può superare 1/3 dell’indennità annua del 
Sindaco; 

6. di corrispondere ai Presidenti dei Consigli di Circoscrizione un’indennità di euro 1239,49 
lordi mensili; 



7. di corrispondere ai Consiglieri di Circoscrizione un gettone pari al 50% ex art. 8 D.M. 
119/2000 e tabella “A” allegata allo stesso, equivalente a euro 18,07, limitatamente alle 
sedute del Consiglio Circoscrizionale e per non più di una seduta al giorno; 

8. di dare atto che la spesa presunta complessiva trova copertura negli appositi capitoli di 
Bilancio di Previsione 2005 in corso di approvazione da parte di quest’organo. 

 
 
 

 
 
 
Cinisello Balsamo, li 17/01/2005 
 
 
 

Il responsabile del procedimento  
                                                                                                                  (Sessa Eleonora) 
 
 



 
DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE PER L’ANNO 2005 PER IL 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, I PRESIDENTI DI CIRCOSCRIZIONE E I 
CONSIGLIERI COMUNALI; DETERMINAZIONE GETTONE DI PRESENZA DEI 
CONSIGLIERI COMUNALI, DEI CONSIGLIERI DI CIRCOSCRIZIONE E DEI COMPENSI DI 
PRESIDENTE E COMPONENTI DELL’AZIENDA MULTISERVIZI E FARMACIE; 
DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL DIFENSORE CIVICO 

 
 

Il dirigente esprime ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs n. 267 del 18/8/2000 i seguenti pareri 
sulla proposta di cui sopra: 
 
• Regolare dal punto di vista tecnico. 
 
 
 19/01/05 __________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
(Pazzi Roberta) 

   
 
 
• Regolare dal punto di vista contabile. 
 
 19/01/05 __________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
(Polenghi Stefano) 

 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta che precede; 
visto l’art. 23 della legge 265/1999; 
visto il D.M. 119 del 4 aprile 2000; 
visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 L. 267/2000 
 
con voti… 
 

DELIBERA 
 

1. di determinare per l’anno 2005 gli importi delle indennità percepite dal Presidente del 
Consiglio comunale e dal Difensore Civico, pari rispettivamente a euro 2528,57  mensili 
lordi, pari al 60% dell’indennità del Sindaco, e a euro 907,37 mensili lordi;  

2. di dare direttiva al Sindaco di mantenere invariati i compensi del Presidente e dei 
componenti il Consiglio dell’Azienda Multiservizi e Farmacie; 

3. di confermare per l’anno 2005 l’importo del gettone di presenza da corrispondere ai 
Consiglieri comunali per la loro partecipazione ai Consigli comunali e alle riunioni delle 
Commissioni consiliari, nonché alle riunioni delle Commissioni comunali; 

4. di confermare per l’anno 2005 l’importo delle indennità di funzione dei Consiglieri 
comunali in: 

a. euro 965,77 lordi mensili per i capigruppo; 
b. euro 852,15 lordi mensili per i Presidenti di Commissione ed i Vicepresidenti del 

Consiglio comunale; 
c. euro 738,53 lordi mensili per i rimanenti Consiglieri comunali; 

5. di confermare anche per l’anno 2005 che l’ammontare complessivo dell’importo dei gettoni 
corrisposto ai singoli Consiglieri comunali non può superare 1/3 dell’indennità annua del 
Sindaco; 

6. di corrispondere ai Presidenti dei Consigli di Circoscrizione un’indennità di euro 1239,49 
lordi mensili; 

7. di corrispondere ai Consiglieri di Circoscrizione un gettone pari al 50% ex art. 8 D.M. 
119/2000 e tabella “A” allegata allo stesso, equivalente a euro 18,07, limitatamente alle 
sedute del Consiglio Circoscrizionale e per non più di una seduta al giorno; 

8. di dare atto che la spesa presunta complessiva trova copertura negli appositi capitoli di 
Bilancio di Previsione 2005 in corso di approvazione da parte di quest’organo. 

 



 
 
 
In prosecuzione di seduta, il Presidente passa alla trattazione dell’argomento in oggetto. 
L’Assessore Viapiana espone l’argomento. Nel prosieguo della discussione…..omissis (trascrizione 
allegata all’originale dell’atto), il Presidente si allontana dall’aula ed assume la presidenza il 
Vicepresidente Luisa Del Soldato. 
Continua la discussione (omissis) nel corso della quale il Consigliere Martino chiede la verifica del 
n. legale. 
Il Vicepresidente prega il Segretario Generale di procedere all’appello e si determina il seguente 
risultato: 
 
ZANINELLO ANGELO  PRESENTE  
GASPARINI DANIELA PRESENTE  
FASANO LUCIANO  ASSENTE 
ZUCCA EMILIO PRESENTE  
LARATTA SALVATORE PRESENTE  
FIORE ORLANDO LUIGI PRESENTE  
DE ZORZI CARLA PRESENTE  
SACCO GIUSEPPE PRESENTE  
BRIOSCHI FABIO PRESENTE  
LONGO ALESSANDRO PRESENTE  
SEGGIO GIUSEPPE PRESENTE  
SONNO ANNUNZIO PRESENTE  
CESARANO CIRO PRESENTE  
SCAFFIDI FRANCESCO PRESENTE  
BERLINO GIUSEPPE  ASSENTE 
PETRUCCI GIUSEPPE PRESENTE  
BONALUMI PAOLO PRESENTE  
MARTINO MARCO PRESENTE  
POLETTI CLAUDIO  ASSENTE 
ZAGATI MIRKO PRESENTE  
DE VECCHI MANUEL PRESENTE  
MASSA GAETANO PRESENTE  
NAPOLI PASQUALE PRESENTE  
RISIO FABIO PRESENTE  
DEL SOLDATO LUISA PRESENTE  
BONGIOVANNI  CALOGERO PRESENTE  
SISLER SANDRO  ASSENTE 
VAILATI FLAVIO  ASSENTE 
VALAGUZZA LUCIANO PRESENTE   
MERONI EZIO  ASSENTE 
BOIOCCHI SIMONE PRESENTE  

 
TOTALE : 25 CONSIGLIERI PRESENTI 
 
Il Vicepresidente, constatata la presenza del numero legale, invita a proseguire la seduta. 
 
Dopo una breve sospensiva, riprende la presidenza il Presidente Fasano, il quale apre la fase delle 
dichiarazioni di voto: 
Il Consigliere Zucca: esprime parere favorevole, nonostante la scarsa chiarezza 
dell’Amministrazione sul potenziamento delle circoscrizioni. 



 
Il Presidente pone quindi in votazione la delibera. Il Consigliere Bongiovanni propone la votazione 
per alzata di mano, il Presidente accoglie la proposta e si determina il seguente risultato: 
  
Componenti presenti:  25   
Componenti votanti:  25  
Voti favorevoli:      18    Sindaco, Fasano, Gasparini, Zucca, Laratta, Fiore, De Zorzi, Sacco,      

Brioschi, Longo, Seggio, Sonno, Zagati, De Vecchi, Massa, Napoli, 
Risio, Del Soldato 

 
Voti contrari:                7 Boiocchi, Bongiovanni, Petrucci, Valaguzza, Martino, Cesarano,     
Scaffidi  
Astenuti:    0  
 
Il Presidente in base al risultato della votazione dichiara la delibera approvata a maggioranza di 
voti. 
 
 



 
 
Per le parti di rispettiva competenza: 
 
   Il Presidente  Il Vicepresidente   Il Segretario Generale 
     F.to LUCIANO FASANO F.to LUISA DEL SOLDATO      F.to PIERO ANDREA ARENA 

 
 
Si dichiara che questa deliberazione è pubblicata – in copia – all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U. 18.8.2000 n.267,  con decorrenza  
 
___8/02/2005__________ 
 
              Il Segretario Generale 
Cinisello Balsamo, ___8/02/2005_________   F.to PIERO ANDREA ARENA 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Cinisello Balsamo, _____________________ 
            Il Segretario Generale 
            _____________________ 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge. 
 
 
Cinisello Balsamo,   19/02/2005 
 
              Il Segretario Generale 
             _____________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio 
 
dal    08/02/2005    al     23/02/2005 
 
Cinisello Balsamo, ______________________________ 
 
Visto: Il Segretario Generale 


